**280–282** Multum... nobis] *Isid. sent. no. 5. aut conc. Aquisgr. a. 816. lib.*  
*I. c.30.* **287–290** Sententia... monstravit] *Isid. sent. 39. no. 4. aut conc.*  
*Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 31. Cf. Fab. 22.*

**274** suadet] suadere 3L<sub>6</sub> **274–275** doctores... detractationibus] doctoribus  
 atque pastoribus suis detractationes 3L<sub>6</sub> **276–278** plebibus... pastoribus]  
 plebes languescitibus vel agentes non tenentibus pastores 3L<sub>6</sub> **278** earum]  
 eorum 3L<sub>6</sub> **279** salutem... eas] saltem sit 3L<sub>6</sub> | periclitare] periclitari 3L<sub>6</sub>  
**287** quoque] 74T<sub>6</sub>; AL<sub>9</sub>; DG<sub>5</sub>; DG<sub>6</sub>; quippe ID<sub>6</sub> **288** doctorum... vel]  
*fehlt CT<sub>6</sub>; ID<sub>6</sub> | culpas] culpam 74T<sub>6</sub>*

<Bcan4, f. 47v> produnt ceu<sup>u</sup> Cham, qui patris  
pudenda<sup>v</sup> non operuit, sed deridenda<sup>w</sup> monstravit. 290

*Bcan4*: XXXVIII

*P102*; *BIII3*: XXXVIII De doctoribus vel pastoribus ecclesiae si  
a fide exorbitaverint et ut plebes adversus pastorem suum non  
tumescant aut clerus detractionibus non vacet

*S105*: De reprobis moribus pastoris tolerandis 295

[H. 39] Doctor<sup>x</sup> autem vel pastor ecclesiae, si a fide  
exorbitaverit<sup>y</sup> <sup>z</sup>, erit a fidelibus corrigendus, sed<sup>a</sup> pro  
reprobis<sup>b</sup> moribus magis est tolerandus<sup>c</sup> quam  
distringendus, quia rectores ecclesiae a deo sunt<sup>d</sup>  
iudicandi, sicut ait propheta: <I83, f. 48rb> Deus 300  
<VD38, f. 43vb> stetit in synagoga deorum, in medio  
autem deos<sup>e</sup> discernit<sup>f</sup> <sup>g</sup>. Unde<sup>h</sup> oportet unumquemque  
fidelem, si viderit aut cognoverit plebes suas adversus  
pastorem suum tumescere<sup>i</sup> aut clerum detractionibus  
vacare<sup>j</sup>, hoc vitium pro viribus exstirpare prudenterque 305  
corrigere satagat<sup>k</sup>, nec<sup>l</sup> eis in quibuscumque negotiis  
misceri, si incorrigibiles apparuerint, antequam suo  
<BII13, f. 40va> reconcilientur<sup>m</sup> doctori, praesumat<sup>n</sup>,  
quoniam tam sacerdotes quam reliqui fideles omnem<sup>o</sup>

**289** u seu I83; sicut SG670; S105 **290** v am Rande turpia  
VD38 | w ridenda SG670; S105 **296** x am Rande z V630 **297** y  
am Rande declinaverit erraverit VD38 | z exorbitaverit korr. aus  
exorbitaverint O93 | a am Rande N SG670; am Rande  
unleserliche Rubrik BIII3 **298** b interlinear malis VD38 | c  
tolerandus quam distringendus korr. aus tolerandus S105 **299** d  
sunt iudicandi] iudicandi sunt V630; E97; iudicandi sunt korr.  
aus iudicandi SG670 **302** e deus I83; Bcan4 | f am Rande  
iudicat VD38 | g diiudicat V630; E97 | h am Rande z V630 **304** i  
am Rande superbire VD38 **305** j am Rande studere VD38  
**306** k am Rande studeat VD38 | l ne I83; Bcan4 **308** m  
reconcilientur korr. aus reconlientur S105 | n praesumant V630  
**309** o omnes V630; VD38; SG670; E97; P102; BIII3; S105

**296–302** Doctor... discernit] Isid. sent. 39. no. 6. 5. aut conc. Aquisgr. a.  
816. lib. I. c. 31. Cf. Clem. 42, Calist. 3, Fab. 23. **309–313** quoniam...  
separentur] Isid. sent. 46. no. 4. aut conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 36. Cf.  
Greg. M. ep. ad Fel.

**289** ceu] sicut RC<sub>3</sub> **289–290** patris... pudenda] verenda patris DG<sub>5</sub>  
**290** deridenda] ridenda RC<sub>3</sub>; DG<sub>5</sub>; DG<sub>6</sub> **296** Doctor... vel] fehlt CT<sub>6</sub>;  
ID<sub>6</sub> | autem] fehlt AL<sub>10</sub> | ecclesiae] ecclesiarum ID<sub>7</sub> | fide] fidelibus DB<sub>5</sub>  
**298–299** quam... distringendus] fehlt 74T<sub>6</sub> **299** deo] Domino RC<sub>4</sub>; DB<sub>5</sub>;  
IP<sub>4</sub>; ID<sub>7</sub> **299–300** sunt... iudicandi] iudicandi sunt 74T<sub>6</sub>; CT<sub>6</sub>; ID<sub>6</sub>  
**302** discernit] diiudicat 74T<sub>6</sub>; CT<sub>6</sub>; ID<sub>6</sub>; IP<sub>4</sub>; ID<sub>7</sub> **302–309** Unde...  
quoniam] Item ID<sub>6</sub> **309** omnem] omnes; DB<sub>5</sub>; ID<sub>6</sub>

310 summam<sup>p q</sup> debent habere curam de his, qui pereunt,  
 quatenus<sup>r</sup> <E97, f. 25va> eorum redargutione<sup>s t</sup> aut  
 corrigantur <SG670, p. 70a> a peccatis, aut si  
 incorrigibiles apparuerint, ab ecclesia<sup>u</sup> separentur<sup>v</sup>.

*V630; E97: DE SUBIECTIS QUI AMICI SUNT INIMICIS<sup>w</sup>*

315 EPISCOPORUM SUORUM

*Bcan4:* Cui episcopus inimicus est pro actibus suis nullus ei  
 amicus esse debet et nec loqui cui non loquitur donec satisfaciat  
 Quod si quis fecerit excommunicatus esse atque ab ecclesia pelli  
 debet

320 *S105:* Qualiter petrus in ordinatione clementis ecclesiam docuerit  
 cessare se a communione eorum qui in offensione eorum  
 episcopi sunt

Ait ergo beatus apostolorum princeps Petrus<sup>x</sup> de  
 sancto praedecessore nostro Clemente plebibus  
 325 praedicando, quando<sup>y</sup> docebat<sup>z</sup> eas<sup>a</sup>, qualiter ei  
 oboedire deberent<sup>b</sup> eumque<sup>c</sup> observare, inter cetera ita:  
*I83:* Cui episcopus inimicus est pro actibus suis nullus ei amicus  
 esse debet et nec loqui cui non loquitur donec satisfaciat Quod  
 si quis fecerit excommunicatus esse atque ab ecclesia pelli debet

330 *S105:* Qua diligentia sit observandus pontifex  
 Si<sup>d</sup> inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite  
 exspectare, ut ipse vobis<sup>e</sup> dicat: cum illo nolite amici  
 esse, sed prudenter observare debetis, et voluntati eius  
 absque communicatione<sup>f</sup> obsecundare<sup>g</sup> et <I83, f.  
 335 48va> avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis  
 adversum<sup>h</sup>, sed nec loqui his, <VD38, f. 44ra> quibus  
 ipse non loquitur, ut unusquisque<sup>i</sup>, qui hic<sup>j</sup> in culpa

---

**310** p *am Rande* magnam *VD38* | q summam debent] debent  
 summam *korr. aus* summam *V630* **311** r *am Rande* Nota *BIII3*  
 s *am Rande* repraehensione vituperatione *VD38* | t radargutione  
*SG670* **313** u ecclesia *korr. aus* ecclesiae *V630* | v separentur  
*korr. aus* separantur *SG670* **314** w inimicorum *E97* **323** x Petrus  
*fehlt* *PI02; BIII3* **325** y quando *fehlt* *I83; SG670; Bcan4; S105*  
 z docebat *korr. aus* docebant *V630; docens* *SG670; S105* | a eos  
*VD38* **326** b deberent *korr. aus* debent *S105* | c eumque  
 observare *korr. aus* eumque observare eumque observare *V630*  
**331** d *am Rande* N *SG670* **332** e vobis *korr. aus* nobis *S105*  
**334** f communione *SG670; S105; commutatione* *PI02; BIII3* | g  
*am Rande* consentire *VD38* **336** h aversum *I83* **337** i  
 unusquisque *korr. aus* nusquisque *PI02* | j hac *SG670; S105*

est, dum cupit omnium vestrum amicitias<sup>k</sup> ferre,  
 festinet citius reconciliare<sup>l</sup> <V630, f. 25ra> ei, qui  
 omnibus praest, et<sup>m</sup> per<sup>n</sup> hoc redeat ad salutem, cum 340  
 oboedire coeperit monitis praesidentis. Si vero quis  
 amicus fuerit<sup>o</sup> his, quibus ipse non loquitur, unus est  
 et ipse ex illis, qui exterminare dei ecclesiam volunt,  
 et reliqua. His<sup>p</sup> aliisque<sup>q</sup> quamplurimis documentis  
 facile unusquisque<sup>r</sup> advertere<sup>s</sup> t potest<sup>u</sup>, qualiter 345  
 <BII13, f. 40vb> oboedire et obtemperare <SG670, p.  
 70b> debet<sup>v</sup> praepositis<sup>w</sup> suis, et qualiter circa eos  
 agendum sit, quibus ipsi<sup>x</sup> aut amici sunt aut inimici.

*Bcan4: XL*

*P102; BIII3: XL* Quod qui non observat praecepta canonica 350  
 excommunicatus habeatur et ut unusquisque parcat a laceratione  
 vel detractioe linguae suae

[H. 40] Si<sup>y</sup> quis enim haec praecepta<sup>z</sup> non observaverit<sup>a</sup>,  
 hostis est animae suae, et non tantum infamis, sed<sup>b</sup>  
 et<sup>c</sup> excommunicatus atque alienus<sup>d</sup> ab ecclesia 355  
 efficiatur, quoniam necesse <S105, f. 29v> est, ea  
 vitia ferro abscidere, quae aliis medicaminibus non  
 sanantur.

Parcat unusquisque a laceratione vel<sup>e</sup> detractioe  
 linguae suae caveatque, ne aut linguam<sup>f</sup> aut<sup>g</sup> aures 360

**338** k amicitia *Bcan4* **339** l reconciliari *SG670; E97; S105*  
**340** m ut *I83* | n pro *SG670; S105* **342** o fuerit his] his fuerit  
*SG670* **344** p am *Rande* Nota *VD38* | q aliisque quamplurimis]  
 aliis quemquam plurimis *BIII3* **345** r unusque *BIII3* | s am  
*Rande* cognoscere intelligere *VD38* | t avertere *O93*; advertere  
*korr. aus* avertere *N442; I83; VD38* | u potest qualiter *korr. aus*  
 potest *S105* **347** v debeat *SG670; S105* | w praepositis *korr. aus*  
 propositis *S105* **348** x ipsi *fehlt P102* **353** y am *Rande* ; vor Si  
*Rubrik* | z praecepta] praecepit an *O93*; percepit et *VD38*;  
*P102; BIII3* | a observavit *VD38; P102; BIII3* **354** b sed] sed et  
*korr. aus* sed *Bcan4* **355** c et *fehlt V630; N442; I83; VD38*;  
*E97; P102; BIII3* | d alienus *korr. aus* olienus *VD38* **359** e vel  
 detractioe *fehlt BIII3* **360** f linguas *SG670; S105* | g *interlinear*  
 detrahente *VD38*

**353–354** Si...suae] Hieron, ep. ad Oceanum de vita cleric. (11, 371.) aut  
 conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 98. Cf. Corn. 3. **356–358** quoniam...  
 sanantur] Siric. ep. ad Eum. c. 7. i. f. (H. no. 3). Cf. Fab. 11, damn.  
 Vigillii, Symm. syn. VI., Pelag. II. pp. ep. 1. **359–372** Parcat...linguam]  
 sec. Hieron, ep. ad Nepotian. no. 14. 15. (1, 268.) aut conc. Aquisgr. a.  
 816. lib. I. c. 94. Cf. Ant. 5, 6.

**353** enim] *fehlt PG<sub>6</sub>* **356** quoniam] quia *PG<sub>6</sub>* **357** aliis] *fehlt PG<sub>6</sub>*

habeat prurientes<sup>h</sup>, id est, <I83, f. 48vb> ne <N442, f. 24vb> aut aliis deroget detrahatque<sup>i</sup> quoscumque<sup>j</sup> aut alios audiat derogantes vel detrahentes, <VD38, f. 44rb> custodiatque<sup>k</sup> quisque sermones suos et sciat, 365 quia, quaecumque<sup>l</sup> de aliis loquitur, sua<sup>m</sup> sententia iudicabitur. Caveat<sup>n</sup> etiam omnis fidelis, ne<sup>o</sup> derogando, quid<sup>p</sup> in domo cuiusquam agitur<sup>q</sup>, alia domus<sup>r</sup> per eum cognoscat<sup>s</sup>, sed omnium christianorum domos quasi proprias<sup>t</sup> amet<sup>u</sup>. Nemo enim invito 370 auditori libenter refert, sitque uniuscuiusque <O93, f. 7vb> studium, non solum oculos castos servare, sed et linguam. <SG670, p. 71a> Vos autem, carissimi, qui estis<sup>v</sup> sub domini disciplina constituti, sic vos exhibete ut veri 375 ministri<sup>w</sup> dei et dispensatores ministeriorum<sup>x</sup> eius, <BIII13, f. 41ra> ut<sup>y</sup> non<sup>z</sup> vituperetur ministerium vestrum<sup>a</sup>, <E97, f. 25vb> ne fiat in vobis<sup>b</sup>, sicut scriptum est: Erit <Bcan4, f. 48r> sicut populus sic<sup>c</sup> sacerdos<sup>d</sup>.

380

*Bcan4*: XLI

*P102*; *BIII13*: XLI Sic omnes corrigendi sunt ut nemini aliquis  
noceat

[H. 41] Sic<sup>e</sup> enim vos vestrosque et cunctos corrigite, ut nemini noceatis, quatenus et<sup>f</sup> ab hominibus<sup>g</sup> bonam

**361** h prurientes *korr. aus purientes E97* **362** i detraat *I83* | j quibuscumque *I83*; *SG670*; *S105*; quibuscumque, *interlinear* quos *Bcan4* **364** k custodiat *I83*; *VD38*; *SG670*; *Bcan4*; *P102*; *BIII13*; *S105* **365** l quicumque *V630*; *SG670*; *S105*; quicumque *korr. aus* cumque *N442* | m sua sententia] sententia sua *E97* **366** n *am Rande* z *V630* | o *am Rande* cum *V630* **367** p quod *korr. aus* quid *V630*; quod *VD38*; *P102*; *BIII13* | q iterum *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *S105* **368** r domos *I83*; domus *korr. aus* domos *S105* | s agnoscat *S105* **369** t prorias *BIII13*; proprias *korr. aus* proprias *S105* | u amaet *korr. aus* amat *V630*; aestimet *VD38*; *P102*; *BIII13*; *habet Bcan4* **373** v estis *korr. aus* esti *V630* **375** w discipuli *SG670*; *S105* | x mysteriorum *SG670*; *S105* **376** y et *E97* | z non vituperetur ministerium vestrum] ministerium vestrum non vituperetur *E97* **377** a nostrum *SG670*; *S105* | b vobis sicut *korr. aus* vobis *BIII13* **378** c sic] sic et *VD38*; *BIII13*; sic et et *P102* **379** d sacerdotes *I83*; sacerdos *korr. aus* sacerdotes *Bcan4* **383** e *am Rande* ; *vor* Sic *Rubrik* **384** f ut *I83*; *Bcan4* | g hominibus *korr. aus* omnibus *O93*; omnibus *SG670*; *Bcan4*; *S105*; omnibus *BIII13*